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CO TO JEST  
CROWDSOURCING?
Crowdsourcing to narzędzie demokracji cyfrowej, 
które wykorzystuje zbiorową „mądrość tłumu” w 
celu sprostania wyzwaniom w zakresie polityki 
publicznej. Będący instrumentem e-uczestnictwa 
crowdsourcing cyfrowy pozwala wzmocnić de-
mokrację przedstawicielską poprzez ułatwienie 
bezpośredniego udziału obywateli w procesie de-
cyzyjnym. Metoda ta umożliwia poznanie takich 
punktów widzenia dotyczących kwestii politycz-
nych, które stanowią lepszą odpowiedź na obawy 
obywateli, potwierdzając w ten sposób fundamen-
talną zasadę demokracji mówiącą, że nie wystarczy 
obywateli wysłuchać, lecz trzeba w aktywny sposób 
uwzględniać ich wkład w procesie kształtowania 
polityki publicznej mającej na nich wpływ.

NA CZYM POLEGAŁ PROJEKT 
„EUROPEAN ELECTIONS DYSTOPIA”?
W 2023 r. ECAS wdrożył we wszystkich 27 krajach 
członkowskich proces crowdsourcingowy „Europe-
an Elections Dystopia”, w ramach którego popro-
szono obywateli UE, by wyobrazili sobie fikcyjne, 
dystopijne scenariusze mogące uwypuklić słabe 
punkty systemu demokratycznego UE w obliczu 
ekstremalnych okoliczności. Uczestników zachę-
cono do tego, by podzielili się swoimi obawami, 
zastanowili się nad działaniami i na koniec zapro-
ponowali potencjalne rozwiązania, które mogłyby 
uchronić Europę przed tym, czego oni sami naj-
bardziej się boją. Punkt wyjścia stanowiła tu swe-
go rodzaju „kreatywna destrukcja”, a zastosowane 
podejście opierało się na grywalizacji. Proces cro-
wdsourcingowy, o którym mowa, przeprowadzono 
online za pośrednictwem własnej platformy outso-
urcingowej ECAS, natomiast warsztaty realizowali 
na żywo, online lub w formie hybrydowej nasi part-
nerzy – organizacje społeczeństwa obywatelskiego 
z różnych krajów UE.

ILE OSÓB WZIĘŁO UDZIAŁ W PROJEKCIE I Z JAKICH KRAJÓW BYŁY?

CO POZWOLIŁ OSIĄGNĄĆ TEN PROCES?

√ Zachęcono obywateli UE do zastanowienia się 
nad przyszłością unijnej demokracji, szczegól-
nie w kontekście nadchodzących wyborów do 
Parlamentu Europejskiego 2024.

√ Zidentyfikowano rozwiązania służące uspraw-
nieniu procesu wyborczego i poprawie funk-
cjonowania Parlamentu Europejskiego.

√ Zwiększono świadomość nadchodzących wy-
borów wśród obywateli.

√ Przekazano unijnym decydentom wiedzę 
na temat preferencji obywateli 
UE w odniesieniu 
do określonych 
priorytetów 
politycznych.

1Uczestnicy według kraju: 169

Całkowita liczba osób, 
które wzięły udział w 

projekcie:  
1,435

Liczba osób, które wzięły 
udział w projekcie w 

ramach crowdsourcingu 
internetowego: 

665

Liczba osób, które wzięły 
udział w projekcie w 
ramach warsztatów:  

770



obywatele wyrazili obawy dotyczące nadchodzących 
wyborów do Parlamentu Europejskiego 2024, zwracając 

uwagę na potencjalne zagrożenia i wyzwania, które 
mogą wpłynąć na kształt UE w przyszłości.

CZEGO  
OBAWIAJĄ SIĘ  
OBYWATELE?

KONFLIKT
obywatele obawiają się możliwości wystąpienia 

konfliktu na dużą skalę, w szczególności III 
wojny światowej lub zaangażowania w pobliskie 
konflikty, takie jak rosyjska inwazja na Ukrainę.

EKSTREMIZM
obywatele obawiają się tego, że przewaga partii 
ekstremistycznych w Parlamencie Europejskim 
może doprowadzić do politycznego impasu i 

wpłynąć na efektywność procesów decyzyjnych.

NACJONALIZM
obywatele obawiają się, że skrajnie prawicowi 
posłowie do Parlamentu Europejskiego będą 
popierać nacjonalistyczne programy i polityki, 
które mogą podważać unijne zasady oparte na 
włączeniu i współpracy, odbiegając tym samym 
od wartości jednoczących obywateli UE.

NIEUCZCIWE WYBORY
obywatele obawiają się wpływu manipulacji, 

oszustw wyborczych i dezinformacji na 
nadchodzące wybory. Szczególnie w kontekście 

rozwoju technologii cyfrowych obywatele 
wyrazili obawy dotyczące podatności systemu 

wyborczego na manipulacje zewnętrzne.

POPULIZM 
obywatele obawiają się odwrotu od demokracji, 

będącego wynikiem dążeń populistycznych 
liderów chcących umocnić swoją władzę, 

ograniczyć niezależność demokratycznych 
instytucji i zredukować prawa i swobody 

określonych grup społecznych.

NIERÓWNA REPREZENTACJA
ędzie odpowiednio reprezentował interesów 

ogółu społeczeństwa – zamiast tego 
reprezentacja będzie wypaczona, a legitymacja 

wybieranych urzędników osłabiona.



ZALECENIA
Jedno z głównych przesłań procesu crowdsour-
cingowego jest takie, że choć obywatele są prze-
konani, iż nie mają wpływu na niektóre z zagrożeń 
dotyczących demokracji UE, ich zdaniem pewnym 
niekorzystnym sytuacjom można zapobiec poprzez 
aktywne zaangażowanie w nadchodzące wybory 
europejskie. Ostatni element ćwiczenia outsour-
cingowego polegał na podjęciu przez obywateli 
realnych decyzji dotyczących tego, jakie działania 
można by podjąć (lub przerwać), aby zapobiec 
urzeczywistnieniu się ich wersji europejskiej dysto-
pii. Obywatele zastanawiali się również nad tym, co 
organizacje społeczeństwa obywatelskiego i unijni 
decydenci powinni według nich potraktować prio-
rytetowo, zarówno przed wyborami europejskimi 
2024, jak i po nich.

1 Oddaj głos! Skorzystaj ze swojego demokra-
tycznego prawa poprzez aktywny udział w wy-
borach do Parlamentu Europejskiego 2024.

2 Rozważnie wybieraj kandydatów: na pierw-
szym miejscu stawiaj kandydatów, którzy przed-
kładają najważniejsze kwestie społeczne nad 
własny interes. Przyjrzyj się ich obietnicom i 
oceń, na ile są one zgodne z Twoimi wartościa-
mi, a także unikaj popierania europosłów, któ-
rych programy są nierealistyczne.

3 Zdaj sobie sprawę z własnych uprzedzeń: 
kwestionuj swoje przyjęte z góry założenia, aby 
podejmować świadome decyzje. Dokonując 
oceny kandydatów i poszczególnych kwestii, 
bierz pod uwagę alternatywne punkty widzenia. 

4 Rozmawiaj o polityce, aby lepiej wszystko 
zrozumieć! Podejmuj dyskusje z kolegami i ko-
leżankami, pamiętając, że nie chodzi tu o to, by 
się zgodzić z drugą stroną, lecz by siebie nawza-
jem zrozumieć. Wymiana poglądów sprawia, że 
elektorat staje się bardziej świadomy.

5 Pomyśl o tym, jak oddany przez Ciebie głos 
wpłynie na to, co dzieje się poza granica-
mi Twojego kraju: wyniki wyborów europej-
skich mogą mieć konsekwencje wykraczające 
poza granice danego kraju. Zastanów się, jaką 

rolę odegra Twój głos w procesie kształtowania 
przyszłości UE.

6 Zachęcaj innych do głosowania: namawiaj ro-
dzinę, znajomych i współpracowników do wzięcia 
udziału w nadchodzących wyborach europejskich.

7 Weryfikuj informacje, korzystając z kilku 
różnych źródeł: do przyjmowanych informacji 
podchodź krytycznie. Zanim udostępnisz daną 
informację, zweryfikuj jej poprawność poprzez 
odwołanie się do kilku rzetelnych źródeł.

8 Walcz z fake newsami: zgłaszaj fake newsy i 
propagandę, szczególnie w mediach społeczno-
ściowych. Aktywnie zwalczaj szkodliwe narracje.

9 Dopilnuj, by mieć aktualną wiedzę na te-
mat procedur wyborczych: zadbaj o sprawny 
przebieg procesu głosowania poprzez zaznajo-
mienie się z procedurami wyborczymi – dowiedz 
się, jak wyrazić chęć udziału w głosowaniu, gdzie 
głosować i jaki dokument tożsamości okazać, 
aby móc oddać głos.

10 Interesuj się: bądź na bieżąco i angażuj się w 
kwestie polityczne w okresach pomiędzy wybo-
rami. Śledź aktualności, bierz udział w dysku-
sjach prowadzonych na szczeblu społeczności i 
wspieraj działania na rzecz inicjatyw zgodnych z 
Twoimi wartościami.


